²⁵ Cf. Henr. de Gand., *Quodl. I*, q. 7 et 8 ed. R. Macken (Leuven-Leiden, 1979) 32,31-34: “Ut autem magis descendamus ad propositum, sciendum quod communis omnium tam philosophorum quam fidelium erat opinio, creaturam in quantum creatura est, non habere esse nisi participatum, et ideo non a se sed ab alio, quod est ipsum esse suum per essentiam.”

²⁶ Cf. Id., *Quodl. XI*, q. 11 ed. Badius (Paris, 1518, II) fol. 466rP: “...esse quod convenit essentiae creaturae, estesse participatione quadam, quod per quandam compositionem habet esse in essentia creaturae in quantum est essentia simpliciter...”

²⁷ Cf. Id., *Summa*, art. 31, q. 2 ed. Macken (Leuven, 1991) 10,66-75 et 11,1-3: “...esse...verissime convenit Deo et quasi soli Deo, per participationem tamen quandam omnibus creaturis convenit, secundum gradum tamen et ordinem et secundum plus et minus, secundum quod plus et minus appropinquant ad esse Dei, sic illa quae sunt Deo propinquissima, etiam per quandam attributionem convenient quibusdam creaturis, et hoc ei magis approximatis, licet non omnibus, et illis secundum plus et minus in quantum ei magis approximantur, ut sunt incommutabilitas et aeternitas. Et sic vita beatorum dicitur vita incommutabilis et aeterna, in quantum scilicet divinae visioni inherentes carent terminacione finis et successione variationis....Aeternitas enim per essentiam est supra aeternitatem participatam, quia est causa ei, ut dicit Commentator super illam secundam propositionem De Causis....”

which is immutable by virtue of its contemplation of the divine being. Even though this being begins to be, — it is created being, — and could cease to be, it is conserved in being and does not, as a matter of fact, cease to be. Third, there is created being which both begins and ceases both in substance and operation, whose being is that of generation and corruption. To these types of being correspond three different measures of duration: eternity, evernity and time.

Eternity is a kind of duration without variation and variability²⁸. Because of the radical immutability of the being, this duration is necessarily *tota simul*. Because of the impotency to change, this being remains fixed *ex se*, immutably and indivisibly. This being has neither parts that succeede each other nor parts that exist together simultaneously. Because there are no parts, one after the other, no succession, no beginning and no end, the duration that characterizes this being is eternity²⁹. Eternity is, according to Henry, the duration in being of eternal things³⁰. It is a disposition which describes the way of duration of a being in permanence and in fixation without any possibility of change³¹. This definition of eternity completely excludes the

²⁸ Cf. Id., *Quodl. IX*, q. 7, ed. R. Macken (Leuven, 1984) 151,52-54: "Est enim quaedam duratio absque omni variaione et variabilitate, et est solius Dei, quae dicitur aeternitas et differt sola ratione ab esse et essentia Dei."

²⁹ Cf. Id., *Quodl. V*, q. 13 ed. Badius (Paris, 1518, l) fol. 171vC: "Mensura quantitatis essendi sive mora in essendo primo modo aeternitas dicitur quae propter esse omnimodam immutabilitatem necessario est tota simul, quia nihil restat acquirendum sicut nec in esse sic nec in eius mora sive aeternitate. Propter vero impotentiam ad mutationem est ex se stans fixa in eodem, propter quod tota aeternitas non est nisi nunc stans ex se immutabiliter et indivisibiliter, partes non habens, nec simul existentes, nec sibi succedentes, et quantum est ex se et ratione sui mensurati nullam habet rationem continui, sed solum quantum ad considerationem nostri intellectus in respectu et comparatione ad temporis successionem protendentis ipsum per esse praeteritum esse praesens et esse futurum." Cf. etiam *supra*, note 11.

³⁰ Henry does describe eternity as a type of duration. Cf. *supra*, note 20. Thomas, although he usually refers to eternity as a measure, did also on occasion refer to eternity as a type of duration: "Sciendum est igitur, quod tria praedicta nomina [scilicet aeternitas, aevum et tempus] significant durationem quandam." (*In I Sent.*, d. 19, q. 2, a. 1 ed. Mandonnet, 466).

³¹ Cf. Henr. de Gand., *Summa*, art. 31, q. 1 ed. Macken (Leuven, 1991) 5,54-(6,) 60: "...consimiliter et rei omnino permanenti et intransmutabili secundum substantiam et dispositiones substantiae, cuiusmodi est Deus, debet attribui dispositio mensurae quae modum durationis sibi respondentis importet, cuiusmodi est aeternitas. Aeternitas enim nihil aliud est nisi dispositio quae dicit modum durationis essendi in permanentia et fixione in re fixa et permanenti absque omni transmutatione existens...."

defectability characteristic of the duration of created beings and it includes the perfection characteristic of the duration of God's eternal being³².

There is a second kind of being, that of a separated substance, which is by a certain immutability fixed in substance and in operation, such that neither it nor anything in it would ever be lessened or changed³³. From the point of view of this stability, this type of being resembles the being of God. However, this being does begin to exist and it can cease to exist. This coming into existence and this need to be preserved in existence distinguishes this type of being from the utter simplicity of God. The being of a separated substance remains in being after non-being, which is not the case for God. And it is possible for this being to cease to exist, which is also not the case with God. Furthermore, since separated substances do not remain fixed and immutable in and of themselves, but from another, their being can be distinguished from the being of God. The duration that measures this type of being is eviternity, which is an instance that remains immutable and indivisible. In it there can be no succession of parts one after the other unless this would be by human extrapolation based upon experiences in time³⁴.

³² Cf. Id., *Summa*, art. 31, q. 1 ed. Macken (Leuven, 1991) 9,57-60: "Et sic patet quod definitio aeternitatis excludit omnes rationes defectibilitatis in duratione essendi aliarum rerum et includit perfectam rationem in duratione essendi entis aeterni, quod Deus est. Ut solus Deus propter suam immutabilitatem vere debeat dici aeternus...."

³³ Cf. Id., *Quodl. IX*, q. 7 ed. R. Macken (Leuven, 1984) 151,59-69: "Est vero quaedam alia quae est variabilis secundum contradictorias dispositiones tantum. Et est dupliciter. Quaedam transiens...Quaedam vero manens, quae est mensura esse rei manentis in esse post non esse, in quantum manens, possibilis tamen cadere in non esse, quod est simpliciter mensura fixa et stans absque innovatione et successione, sicut et esse cuius est, ratione cuius est mensura substantiae cui convenit esse." Cf. Id., *Summa*, art. 31, q. 2 ed. Macken (Leuven, 1991) 15,77-88: "Est autem quoddam aliud esse quod, etsi forte in immutabilitate solidetur alterius munere et in substantia rei et in eiusmodi operatione, ut nec ipsum nec aliquid in se umquam deficiat aut varietur, sed semper fixum stet et eodem modo perserveret, incepit tamen esse et deficere potest ab esse, vel ab aliquo quod in ipso est, ethocex defectibilitate propriae naturae; cuiusmodi est esse substantiarum separatarum, quarum duratio sive quantitas durationis in essendo propter earum immutabilitatem in divina contemplatione...fixa est et stans et eodem modo perseverans, licet quandoque incepta et potens deficere; et appellatur aevum."

³⁴ Cf. Id., *Quodl. V*, q. 13 ed. Badius (Paris, 1518, I) fol. 171vD-172rD: "Mensura quantitatis essendi sive mora in essendo secundo modo, aevum dicitur, quae propter actualem immutabilitatem necessario est tota simul, quia nihil restat in esse aeviterni accipiendum. Propter vero potentiam ad mutabilitatem in aeviterno...non est ex se stans fixa, sed ab alio solum, non quia possit fluere in continuum habens ex se partes, sicut potest nunc temporis, sed quia cadere potest, et necessitatem cadendi habet in non esse nisi ab alio in esse conservetur....Propter quod totum aevum aeviterni non est nisi nunc stans immutabiliter ab alio et indivisibiliter, partes non habens neque potens habere omnino

There is a certain variation according to contrary dispositions and the measure of this variation is time. It is the measure of change insofar as there is change according to contrary dispositions in beings. Time then is not the measure by which one can properly measure the being of separate intelligences, e.g. the blessed, because this type of being is not susceptible to change by contrary dispositions, according to Henry³⁵. Time is a measure of an actual change in a temporal thing, that is in a thing which is always in flux, never standing still, having parts continuously following parts and never remaining the same. From this point of view, time can be contrasted with both eternity and eviternity³⁶. In his *Summa* Henry writes that time is nothing other than the disposition of the measure which is said to be the mode of duration of being in transition and succession existing in mobile and changing things differently in prior and later states³⁷.